
COMUNE DI SAN PIETRO A MAIDA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

Deliberazione N° 112 

 

Del 12.09.2018 

 

Copia Deliberazione della Giunta Comunale 
 

 

OGGETTO: Istituzione Registro Comunale delle Disposizioni Anticipate di Trattamento 

(DAT) –Art. 4 – c. 6 Legge n. 219/2017. 

 

                  

   L’anno duemiladiciotto il giorno dodici (12) del mese di Settembre dalle ore 13:30 a seguire, 

nella sala delle adunanze del Comune di San Pietro a Maida, appositamente convocata, la Giunta 

Comunale si è riunita con la presenza dei signori: 

 

   

   ASSESSORI  PRESENTI ASSENTI 

PUTAME PIETRO  Sindaco X  

SENESE SEBASTIANO  Vice Sindaco X  

BUCCAFURNI ALESSANDRA Assessore X  

MELITO GIOVANDOMENICO Assessore X  

TEDESCO MARIA Assessore X  

 

 

Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione 

(art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa Rosetta Cefalà. 

 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 

convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

 la recente legge 22 dicembre 2017, n. 219 “Norme in materia di consenso informato e di 

disposizioni anticipate di trattamento”, pubblicata nella G.U. del 16.01.2018, nel rispetto 

della Costituzione e della Carta dei diritti fondamentali dell'Unione Europea, tutela il diritto 

all'autodeterminazione della persona e stabilisce che nessun trattamento sanitario può essere 

iniziato o proseguito se privo del consenso libero e informato della persona interessata, 

tranne che nei casi espressamente previsti dalla legge; 

 

 l'art. 4 della suddetta normativa prevede, per ogni persona maggiorenne e capace di 

intendere e di volere, in previsione di una futura incapacità di autodeterminarsi, la 

possibilità, attraverso Disposizioni Anticipate di Trattamento (DAT), di esprimere le proprie 

volontà in materia di trattamenti sanitari, nonché il consenso o rifiuto rispetto ad 

accertamenti diagnostici o scelte terapeutiche e a singoli trattamenti sanitari, indicando al 

contempo una persona di sua fiducia denominata fiduciario che ne faccia le veci e la 

rappresenti nelle relazioni con medici e strutture sanitarie; 

 

Considerato che il comma 6 del predetto articolo prevede altresì che le DAT siano redatte per atto 

pubblico o per scrittura privata autenticata o per scrittura privata; 

 

Constatato che le DAT possono essere consegnate personalmente presso l'ufficio dello Stato Civile 

del comune di residenza del disponente medesimo che provvede all'annotazione in apposito 

registro, ove istituito; 

 

Ritenuto opportuno, condividendo pienamente le finalità della legge, provvedere all’istituzione 

presso il Comune di San Pietro a Maida - Servizio Demografico – Ufficio di Stato Civile con sede 

nel palazzo municipale – Via  I Maggio il predetto registro, in attesa di ulteriori ed eventuali 

modalità operative che dovessero pervenire ad integrazione delle disposizioni contenute nella legge 

219/2017; 

 

Visti:  

 il D.Lgs. n. 165/2001; 

 lo Statuto dell’Ente, approvato con deliberazione di C.C. n. 25 del 21/10/2014; 

 il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 

18 agosto 2000; 

 il Regolamento comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi approvato 

dall’organo esecutivo con la deliberazione G.C. n. 25 del 15/02/2011, successivamente 

modificato ed integrato per ultimo con G.C. 63 del 22.05.2017; 

 il Regolamento sui controlli interni approvato con delibera C.C. n. 02 del 23/01/2013; 

 Il Piano Triennale 2018/2020 della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

(P.T.P.C.T.), approvato con deliberazione di G.C. n.18 del 30.01.2018;  

 

Visto l’art. 48 del l D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 riguardante le competenze della Giunta Comunale; 

 

Visto l’art. 134, comma 4° del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa dell’atto de quo reso dal 

Segretario Comunale, Responsabile dell’Area Amministrativa ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i. 



Dato atto che sulla proposta di deliberazione non necessita invece il parere di regolarità contabile ai 

sensi dell’art. 49 del D.lgs su citato, non comportando oneri economici diretti o indiretti a carico del 

bilancio comunale; 

 

Ad unanimità di voti, espressi nei modi e termini di legge 

 

D E L I B E R A 

 

La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato e per 

l’effetto: 

Istituire, ai sensi dell'art. 4, comma 6 della legge 22 dicembre 2017, n. 219, il Registro comunale 

delle disposizioni anticipate di trattamento (DAT) presso il Comune di San Pietro a Maida - 

Servizio Demografico – Ufficio di Stato Civile con sede nel palazzo municipale – Via  I Maggio 

con i contenuti e le modalità di seguito indicate: 

a) le disposizioni anticipate di trattamento (DAT) devono essere consegnate personalmente dal 

disponente, residente nel Comune di San Pietro a Maida, nell’Ufficio sopra indicato in busta 

chiusa con opportune diciture atte a rilevare i dati del disponente e il contenuto della busta 

stessa; 

b) per “disponente” si intende ogni persona maggiorenne capace di intendere e di volere; 

c) con l'espressione “disposizioni anticipate di trattamento” (DAT) si indica un documento in 

cui il disponente esprime le proprie volontà in materia di trattamenti sanitari, di consenso o 

rifiuto rispetto ad accertamenti diagnostici o scelte terapeutiche e a singoli trattamenti 

sanitari; 

 

Comunicare la presente delibera ai soggetti interessati; 

 

Pubblicare la presente deliberazione sul Sito Istituzionale dell’Ente all’Albo Pretorio on line e 

nella sezione Amministrazione Trasparente sottocategoria “Disposizioni Generali  - Atti Generali”;   

 

Dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ex art. 134, 4° comma, D.Lgs. 

267/00. 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

COMUNE DI SAN PIETRO A MAIDA 

Provincia di Catanzaro 
 

 

Proposta di deliberazione per: 

  

       Giunta Comunale   

 

       Consiglio Comunale 

 

 

Oggetto:   Istituzione Registro Comunale delle Disposizioni Anticipate di Trattamento (DAT) 

Art. 4 – c. 6 Legge n. 219/2017. 

 

 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 comma 1° del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra 

indicata. 

 

San Pietro a Maida, lì 12/09/2018                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                    F.to Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 

 

 

 

 

 

 

    

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

 

                                                                 NON DOVUTO     

 

                  

 

 

 

 



 

Comune di San Pietro a Maida 
(Provincia di Catanzaro) 

 

Del che il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

 

             IL SINDACO     IL SEGRETARIO COMUNALE  

    F.to Dott. Pietro Putame                                                      F.to Dott.ssa  Rosetta Cefalà 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

Che la presente deliberazione: 

 

 E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line in data,   19/09/2018     in ottemperanza all’art. 

32 della Legge 69/2009 e s.m.i., per n. 15 (quindici) giorni consecutivi (art. 124, comma 2, 

D.Lgs. n. 267/2000); 

 

 Contestualmente, è stata comunicata con lettera n.  4721  in data     19/09/2018       ai signori 

capigruppo consiliari. 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

             F.to Dott.ssa Rosetta Cefalà 

Il sottoscritto inoltre  

 

     A T T E S T A   

 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 19/09/2018 

 

 ■   perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267); 

 

 perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267). 

 

         

IL SEGRETARIO COMUNALE 

       Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 

______________________________ 
 

    

   E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 

   Dalla residenza municipale, 19/09/20218                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

         Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 

        ________________________________ 


